In taluni casi è, comunque, prevista la distruzione dei bacini 
di contenimento (legae aquarum) realizzati da più coltivatori con
sociati che ne fruiscono in esclusiva: si legge nel più antico sta
tuto ohe « Lege omnes a Frediano usque ad portam Vallis, et 
a ponte Foffiani usque ad montem Luparii destruantur, et perpe
tuo destructe permaneant »; si fa eccezione, ma « cum ,provisione 
potestatis vel consulum et sindicorum », soltanto per le iniziative 
dei mugnai.353 Provvedimenti di contenuto analogo si moltipli-

reficere et facere vias, pontes et fontes » (p. 132); st. di Castel Fiorentino, 
a. 1298, ed. cit .. , 38-40, p. 323; a. ,1305, ed. cit., 42-44, pp. 342-343; 
st. di Roccantica, ed. cit., II, 77 ( « Quod nulla persona faciat ingnuriam vel çuçuram 
fonti»), 1,13, 115, pp. 83, 92-93; st. di Tecchiena, ed. cit., 36, 42, 47 (« Quod 
castellanus possit eligere duos homines ad faciendum reparari fontes, puteos et 
vias »), pp. 74, 76, 78; st. di Aspra Sabina, ed. cit., IV, 138, 139, pp. 468; 
st. di Guarcino, ed. cit,, III, 50, pp. 248-249; si vedano anche le aggiunte 
cinquecentesche (a. 1579) allo statuto di Roviano: ed. cit., 19, « De proiicientibus 
immunditias in fontibus » (p. 333) e, del medesimo secolo, lo statuto di Gua
dagnolo: ed. cit., 20, pp. 483-484. Più raramente è previsto il caso di danneg
giamento dei pozzi (putei): st. di Tecchiena, 42, cit.; st. di Civitavecchia, II, 
69, p. LXV. 

351 St. di Viterbo, a. 1237-1238, ed. ciL, 247, 385, 450, pp. 58-59, 80, 86; 
a. 1251-1252, ed. cit., I, 34, p. 109; III, 6, 48, 55, 187, 200, pp. 150, 160, 
162, 199; v. anche st. di Bagnoregio, ed. cit., I, 38, « Quod potestas et sui 
officiales teneantur, ad requisitionem cuiuslibet petentis, facere aptari pontes, 
vias et stratas et fontes » (p. 29); st. di Alatri, ed. cit., V, 46, « Quod potestas 
faciat inquisitionem contra auferentes fontium » (p. 272). A Roma, il controllo 
sulla Fons Trivii è competenza dei Conservatori: st. di Roma, ed. cit., III, 127, 
« Quod domini Conservatores teneantur semel in mense requirere fontem 
Trivi i » (p. 266 ); sono, comunque, i « marescalci curie Capitolii » che presie
dono alla sua manutenzione (III, 126, pp. 264-266). 

3SZ L'utilizzazione da parte loro delle stesse acque doveva creare qualche 
problema, donde l'esigenza di fissare con precisione i diritti degli uni e degli 
altri al prelievo: st. di Viterbo, a. 1251-1252, ed. cit., 99, « De divisione aque 
Peie »: « ... eligantur duo balivi a dominis ortorum aque Peie, qui aquam ipsam 
fideliter et comuniter dividant inter ortos de Peia ... Addicimus supradictis quod 
ab hora tertie die lune dieta aqua libere redeat ad molendina, et nullus eam 
auferre ve! deviare presumat usque ad horam nonam diei veneris ... » (p. 130); 
III, 49, « De lega orti Gratiani »: « ... sit ·licitum volentibus legam [facere] 
ve! reficere a capite orti Gratiani; ita tamen ut non impediatur ve! dampnificetur 
cursus aque molendini Vone » (p. 160). Anche ai lanaioli si concede, tuttavia, 
di costruire la loro lega « ad aquam colligend[am] pro lana lavanda», ma si 
aggiunge: « ita tamen quod aqueductus melendinorum non impediatur, et dieta 
lega habeat foramen inferius, ut, si oportunum fuerit , destruatur » (a. 1251-
1252, ed. cit., III, 152, p. 191); ai « macellarii macelli maioris » è permesso, 
invece, « ducere aquam per alveum eorum per duos dies in septimana, salva 
provisione Consilii Specialis » (ibidem, 34, p. 157).